Quanto poi alle Figure, va considerato un ultimo punto importante, cioè, quello 

della riduzione della 2* e 3* Figura, che dànno sillogismi imperfetti, alla 1* che 

sola li dà perfetti. 

Ora, tal riduzione, secondo Aristotele, avviene per mezzo di conversione: ‘Asì yào 

yiyrvetar did tijs Avtiotgogpijs cvAZoyiouds, dic'egli, Anal. Pr., I, cap. 7. 

Inoltre, la conversione può avvenire in due modi, cioè, o ostensivamente, ovvero 

per riduzione all’assurdo (7) derxmiz®s 7) toò ddvvator). 

E da ultimo, secondo lui, “ tutti i sillogismi, quando sono rettamente convertiti, 

“ si riducono a sillogismi universali della prima figura , (gavegòv oùv du mavtES 

dvaydioovrar eis toùs év TO T00T0 cxiuar zadbiov cvAl0yiouovS). 

Di quest’ultimo punto, a maggior intelligenza e a complemento della cosa, allego 

la solita traduzione latina non soltanto de’ passi corrispondenti a quelli da me alle- 

gati in greco, ma anche della rimanente parte, che è dimostrativa e illustrativa dei 

medesimi. La traduzione suona così: “ Semper enim fit syllogismus per conversionem, 

“ praeterea manifestum est pronuntiatum indefinitum pro attributivo particulari 

“ acceptum efficere eundem syllogismum in omnibus figuris. item perspicuum est 

omnes imperfectos syllogismos perfici per primam figuram. aut enim demonstratione 

aut per impossibile perficiuntur omnes: utroque autem modo fit prima figura. ac 

demonstratione quidem si perficiantur, fit prima figura, quia sic omnes perficie- 

bantur per conversionem: conversio autem efficiebat primam figuram. si vero per 

impossibile confirmentur, adhuc fit prima figura, quia posito quod falsum est, syl- 

logismus conficitur in prima figura. ut in postrema figura si tò @ ac vò 6 omni y, 

probatur rò @ inesse alicui f. nam si ò @ insit nulli f ac tò f omni y, tò @ 

inerit nulli y. sed antea positum erat omni inesse. similiter fit etiam in aliis. licet 

« 

“ 

etiam reducere omnes syllogismos ad syllogismos universales primae figurae. nam 

qui fiunt in secunda figura, sine dubio per illos perficiuntur, non tamen omnes 

eodem modo, sed universales converso pronuntiato privativo. particularium autem 

utergue per deductionem ad impossibile. particulares autem primae figurae perfi- 

ciuntur quidem per se ipsos, sed licet etiam secunda figura eos confirmare ducendo 

ad impossibile. ut si rò @ inest omni 8 ac tò f alicui y, tò @ inerit alicui y: nam 

si nulli insit, omni autem £ insit, certe nulli y tò f inerit: hoc enim scimus per 

secundam figuram. similiter enim in privativo syllogismo erit demonstratio. nam 
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“ si 7ò @ nulli f ac tò f# alicui y inest, tò « alicui y non inerit. etenim si omni 
R insit ac nulli 8 insit, 7ò f nulli y inerit: hoc enim erat media figura. itaque cum 

“ omnes syllogismi mediae figurae reducantur ad syllogismos universales primae 

figurae, particulares autem primae ad syllogismos secundae, perspicuum est etiam 

“ syllogismos particulares primae figurae reduci ad syllogismos universales primae 

“ figurae. qui vero fiunt in tertia figura, terminis quidem universaliter acceptis statim 

« per eos syllogismos perficiuntur, terminis autem in parte sumptis perficiuntur per 

“ syllogismos particulares primae figurae. hi vero ad illos reducti sunt: quapropter 

“ad eosdem reducentur etiam syllogismi particulares tertiae figurae. perspicuum 

“ igitur est omnes reduci ad syllogismos universales primae figurae ,. 

E ora, ritenendo di aver detto a sufficienza della Sillogistica aristotelica, passo 

a dire del quinto scritto dell'Organo, cioè di quello de’ Topici. 

R 

I Topici (Toruza). — Di questo scritto del grande Stagirita Boezio (loc. cit., p. 7) 

dà la seguente notevole informazione e giudicazione: “ Topica: hoc est, loci, unde 

“ ducuntur argumenta. Opus est octo voluminibus distinetum, varium sane, hoc est, 

“ multae eruditionis et observationis rerum diversarum. Sed ut illa omnia primus 

“ ipse pariebat, non potuit tam multa simul edere, simul expolire: itaque relicta est 

“ velut ingens quaedam materia et dives, ad extruendum pulcherrimum aedificium ,. 

Questo giudizio di Boezio, primamente, è vero, come il lettore stesso se ne 

convincerà dal cenno che noi faremo de’ Topici; secondamente, ha grande importanza 

anche per l’influenza da Boezio esercitata nell’insegnamento logico delle Scuole cri- 

stiane medioevali (1). Accanto al giudizio di Boezio debbo riferirne un altro vera- 

mente acuto e profondo di PranTtL (Gesch. d. Logik im Abendlande, I° Bd., 1855, 

Leipzig, pag. 341) sulla grandezza speculativa della mente di Aristotele. PRANTL dice 

che “ la superiorità (UederZegenheit) della mente di lui era capace di esaminare secondo 

“ il concetto (begrifflich) e di costruire teoricamente secondo concetti adeguati anche 

“ campi (Gebiete) ed aspirazioni che sono al di sotto della speculazione propriamente 

“ detta ,, come sono il campo e la materia de’ Topici. 

Rispetto a’ Topici riferisco volentieri anche una circostanza rilevata dal ZELLER (2), 

che cioè, “ il 5° libro de’ Topici rimastoci non provenga da Aristotele, come dimostra 

“ PrLue, de Ar. Topicorum libro V (1908) ,. Ma, ciò nonostante, noi ne accenneremo 

egualmente. 

Cominciando dal Libro I, Aristotele subito nel primo paragrafo indica lo scopo 

de’ Topici in genere, il quale scopo è quello di trovare il metodo di argomentare 

di ogni problema proposto da’ probabili (éÉ #v06É©»v), e disputarne in guisa da non 

dir nulla di ripugnante. Nella traduzione latina il predetto scopo è indicato così: 

“ Propositum huius tractationis est invenire methodum per quam possimus argumentari 

(1) Tale influenza viene attestata da tutte le parti; la confermano, tra gli altri, Friedrich 

UxserweG-Hemze nel Grundriss d. Gesch. d. Philosoph., 8° Aufl., das Alterthum, Berl., 1894, p. 213. 

(2) Nel Grundriss d. Gesch. d. Griechischen Philosophie della citata ediz. 10%, 1911 del LorrzIsG, 

pag. 174. 
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“ de omni proposito problemate ex probabilibus, et ipsi disputationem sustinentes 

“ nihil dicamus repugnans , (1). 

E soggiunge doversi innanzi tutto dire “ che cosa sia il Sillogismo ,, estenden- 

dosi intorno a questo ed indicarne le diverse specie, ecc. E non ha torte di dire del 

Sillogismo, della sua natura, delle sue specie, ecc.; perchè, se lo scopo della tratta- 

zione de’ Topici è quello di trovare il metodo di argomentare, foss'anche da’ probabili, 

l’argomentare è un si/logizzare, e quindi bisogna conoscere come si sillogizza, ecc. 

Ed in generale il lettore vedrà che in questi Topici si tratta di una grande quantità 

di cose di cui si è già trattato nelle Categorie, nell’Ermeneia e negli Analitici tanto 

Primi quanto Secondi. 

Intanto Aristotele, sempre preciso, dice subito ivi stesso che cosa debba inten- 

dersi per probabile. E lo determina dicendo (nella traduzione latina): “ Probabilia 

“ autem sunt ea quae videntur omnibus vel plerisque vel sapientibus, atque his vel 

omnibus vel plerisque vel maxime notis et claris ,. “ 

« Nel secondo paragrafo investiga e determina “a quante e quali cose sia utile 

“ questa trattazione , de’ Topici. E statuisce che ella sia “ utilis ad tria, ad exerci- 

tationem, ad congressus, ad philosophicas scientias. quod igitur ad exercitationem 

sit utilis, ex his perspicuum est, quoniam hanc methodum habentes facile de omni 

re proposita poterimus argumentari, ad congressus autem, quia multorum opinionibus 

enumeratis, non ex alienis sed ex propriis singulorum sententiis poterimus cum